— 1 —

广府函〔2021〕14 号

广元市人民政府
关于公布第六批广元市非物质文化遗产代表性
项目和第一、二、三、五批广元市非物质文化

遗产扩展项目的通知

各县区人民政府，市级各部门，广元经济技术开发区、市天然气

综合利用工业园区管委会：

为切实加强我市非物质文化遗产保护工作，逐步建立科学、

完善的非物质文化遗产传承保护体系，经研究决定将《武则天传

说》等 6 项非物质文化遗产列入我市第六批非物质文化遗产代表

性项目名录，将《白家牛灯》等 7 项非物质文化遗产列入我市第

一、二、三、五批非物质文化遗产扩展项目名录，现予以公布。

各级各相关部门要认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利

用、传承发展”的工作方针，坚持政府保护和民间保护相结合，

调动社会各方面积极性，共同做好全市非物质文化遗产保护工

作。

附件：1.第六批广元市非物质文化遗产代表性项目名录

http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fwww.cngy.gov.cn%2Fgovop%2Fshow%2F20180214120003-36360-00-000.html&title=%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%AC%E5%B8%83%E7%AC%AC%E4%BA%94%E6%89%B9%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E9%9D%9E%E7%89%A9%E8%B4%A8%E6%96%87%E5%8C%96%E9%81%97%E4%BA%A7%E5%90%8D%E5%BD%95%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%94%BF%E5%BA%9C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%85%AC%E5%BC%80-%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C&desc=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%AC%E5%B8%83%E7%AC%AC%E4%BA%94%E6%89%B9%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E9%9D%9E%E7%89%A9%E8%B4%A8%E6%96%87%E5%8C%96%E9%81%97%E4%BA%A7%E5%90%8D%E5%BD%95%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&summary=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%AC%E5%B8%83%E7%AC%AC%E4%BA%94%E6%89%B9%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E9%9D%9E%E7%89%A9%E8%B4%A8%E6%96%87%E5%8C%96%E9%81%97%E4%BA%A7%E5%90%8D%E5%BD%95%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&site=%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%AC%E5%B8%83%E7%AC%AC%E4%BA%94%E6%89%B9%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E9%9D%9E%E7%89%A9%E8%B4%A8%E6%96%87%E5%8C%96%E9%81%97%E4%BA%A7%E5%90%8D%E5%BD%95%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%94%BF%E5%BA%9C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%85%AC%E5%BC%80-%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fwww.cngy.gov.cn%2Fgovop%2Fshow%2F20180214120003-36360-00-000.html&title=%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%AC%E5%B8%83%E7%AC%AC%E4%BA%94%E6%89%B9%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E9%9D%9E%E7%89%A9%E8%B4%A8%E6%96%87%E5%8C%96%E9%81%97%E4%BA%A7%E5%90%8D%E5%BD%95%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%94%BF%E5%BA%9C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%85%AC%E5%BC%80-%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C&source=%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%AC%E5%B8%83%E7%AC%AC%E4%BA%94%E6%89%B9%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E9%9D%9E%E7%89%A9%E8%B4%A8%E6%96%87%E5%8C%96%E9%81%97%E4%BA%A7%E5%90%8D%E5%BD%95%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%94%BF%E5%BA%9C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%85%AC%E5%BC%80-%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C&desc=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%AC%E5%B8%83%E7%AC%AC%E4%BA%94%E6%89%B9%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E9%9D%9E%E7%89%A9%E8%B4%A8%E6%96%87%E5%8C%96%E9%81%97%E4%BA%A7%E5%90%8D%E5%BD%95%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pics=http%3A%2F%2Fwww.cngy.gov.cn%2Fimages%2Fgjss.png
http://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fwww.cngy.gov.cn%2Fgovop%2Fshow%2F20180214120003-36360-00-000.html&title=%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%AC%E5%B8%83%E7%AC%AC%E4%BA%94%E6%89%B9%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E9%9D%9E%E7%89%A9%E8%B4%A8%E6%96%87%E5%8C%96%E9%81%97%E4%BA%A7%E5%90%8D%E5%BD%95%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%94%BF%E5%BA%9C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%85%AC%E5%BC%80-%E5%B9%BF%E5%85%83%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C&pic=http%3A%2F%2Fwww.cngy.gov.cn%2Fimages%2Fgjss.png&appkey=

— 2 —

2.第一、二、三、五批广元市非物质文化遗产扩展项

目名录

广元市人民政府

2021年 3月 22日

— 3 —

附件 1

第六批广元市非物质文化遗产代表性项目名录
（共计 4 类 6 项）

一、民间文学（2 项）

序号 编号 项目名称 申报、保护责任单位

1 Ⅰ-1 武则天传说 皇泽寺博物馆

2 Ⅰ-2 董永传说
苍溪县龙山镇乡村建设
和文化旅游服务中心

二、传统美术（1 项）

序号 编号 项目名称 申报、保护责任单位

3 Ⅶ-1 昭化薛氏糖画 昭化区文化馆

三、传统技艺（2 项）

序号 编号 项目名称 申报、保护责任单位

4 Ⅷ-1

广元
传统
饮食
制作
技艺

广元蒸凉面制作技艺
广元市非物质文化遗产

保护中心

朝天手工核桃饼制作技艺
朝天区文化馆

中子月饼制作技艺

青川灰搅团制作技艺
青川县文化馆

青溪豆腐制作技艺

唤马辣椒酱制作技艺
苍溪县唤马镇乡村建设
和文化旅游服务中心

5 Ⅷ-2 广元窑陶瓷烧制技艺
广元市非物质文化遗产

保护中心

四、民俗（1 项）

序号 编号 项目名称 申报、保护责任单位

6 Ⅹ-1 五指山“祭龙神”
广元剑阁五指农业观光

旅游开发有限公司

— 4 —

附件 2

第一、二、三、五批广元市非物质文化遗产
扩展项目名录
（共计 4 类 7 项）

一、传统舞蹈（2 项）

序号 编号 项目名称 申报、保护责任单位

1 Ⅲ-1 牛灯（白家牛灯） 青川县文化馆

2 Ⅲ-2 龙舞（苍溪梨花龙舞） 苍溪县文化馆

二、传统戏剧（1 项）

序号 编号 项目名称 申报、保护责任单位

3 Ⅳ-1 傩戏
旺苍傩堂戏 旺苍县文化馆

朝天平溪傩戏 朝天区文化馆

三、传统美术（3 项）

序号 编号 项目名称 申报、保护责任单位

4 Ⅶ-2 根雕（苍溪根雕） 苍溪县文化馆

5 Ⅶ-3 剪纸（罗氏剪纸） 广元市利州区东城实验学校

6 Ⅶ-4 石雕（朝天珊瑚玉雕） 朝天区文化馆

四、传统技艺（1 项）

序号 编号 项目名称 申报、保护责任单位

7 Ⅷ-6
传统制茶技艺（米仓山茶

制作技艺）
旺苍县文化馆

	第六批广元市非物质文化遗产代表性项目名录（共计4类6项）
	附件2
	第一、二、三、五批广元市非物质文化遗产扩展项目名录
	（共计4类7项）